De opinione d. Thomæ disceptatio.

q. 12. art. 4. cap. 9.

Quædam qualitates corporales non educuntur è potestate materiæ.

Verum quoniam hæc ratio tantum colligit institutum in accidentibus, quæ educuntur de materiæ potestate, quæque illam disponunt ad substantiales formas recipiendas; cum tamen non omnia accidentia materialia istiusmodi sint; quandoquidem nonnullæ corporeæ qualitates, quæ naturæ vim excedunt, qualis erit subtilitatis dos, quam Diuus Thomas, alijque permulti inter qualitates recensent, non exeunt è potentia materiæ, vt liquet ex ijs, quæ in Physicis loco citato docuimus. Præterea multa sunt accidentia materialia, ordinis naturalis, quæ ad formam excipiendam non præparant, vt lux, vt potentiæ organicæ, vt species, quibus sensus ad functiones suas vtuntur: ideo adducendæ à nobis erunt aliæ rationes omnia materialium accidentium genera cōplectētes, nimirum hæc. Quodlibet compositum naturale constat ex forma tanquam actu, & ex materia tanquam potentia. Igitur cū forma data sit ad operandum, & elicendas actiones, materia data erit ad patiendum, & actiones, si tamen materiales sint, recipiendas. Quod ex eo etiam confirmatur, quia cū quantitas, quæ est fundamentum omnium materialium accidentium, sequatur materiam, vt alibi ostendimus, consequens est vt materia sit prima radix recipiendi accidentia materialia, & vt ipsa primo, atque immediatè recipiat. Præterea materiæ sub actu formæ nihil deest quominus possit, ac debeat recipere accidentia materialia; igitur

D. Bon. in 4. d. 49. 2. p. d. a. 2. q. 1. Rich. ibicè a. 4. q. 2. Palud. d. 47. q. 3. Cap. 2. 1. Hipp. ibidem, Ferr. 4. cont. gent. c. 86.

Formæ, & materiæ diuersa munia.

Quantitas sequitur materiam.

I. b. 1. Phys. c. 4. q. 1. a. 1. cū D. Th. & Scot. post Platonem.

cur
cus

tur ipsa erit subiectum inhæſionis talium accidentium. Conſecutio liquet, fruſtra enim quæretur aliud ſubiectum, ſi materia ita ſumpta ſat eſt. Antecedens oſtenditur, quia materia prima eſt iam tunc ſubſiſtens, ac ſuoſte ingenio potentia receptiva, & eſt ens in actu per formam ſubſtantialem: hoc autem ſufficit ad præſtandum recipiendi officium. Ac ſanè quidem ſi materia nuda ſubſtantialem formam recipere valet; immeritò ei ornata iam, & inſtructa actu ſubſtantialis formæ denegabitur facultas ad recipienda accidentia. Cur autem materia ut hoc munere deſungi poſſit, iſtius modi actum ſubſtantialis formæ præexigat, ex probatione primæ partis ſecundæ conſuſionis manifeſtum eſt, & ijs, quæ mox dicemus, planius fiet.

Quæri ſolet num materia ut recipiat accidentia, requirat formam tanquam cauſam, rationemvè recipiendi, ut quidam volunt; an ut cõditionem, ſine qua non reciperet, ut alij arbitrantur. Reſpondemus quemadmodum materia, ut exiſtat, eget forma tanquam ratione ipſa ſubſtantialiter perficiente, & ut cauſa formali non interna, ſeu componente; ſed externa exiſtentiæ ipſius, hoc eſt, ut materia ipſa exiſtat: (quandoquidem exiſtentiæ materiæ eſt imperfecta, & quaſi inchoata, egetque actu formæ, quo perficiatur, ut in rerum natura ſit) ita ut recipiat accidẽtia indigere forma, uti cauſa ipſam cõplente, & ab inertia, ac potentialitate euocante ad id munus obeundum; quatenus exequi id non poteſt niſi exiſtat ſub actu perfecto, & exiſtere ſic nequit abſq; ea formæ cauſalitate, & beneficio. Verum quia ad ipſam accidentiũ receptionem non ita concurrat forma, quaſi accidentia, vel ex toto, vel partiatim recipiat, ut ſuperiũ conſuſum a nobis fuit; ideò verè, & appoſitè eos loqui opinamur, qui aiunt materiam ad recipienda accidentia non exigere formam, ut concuſã receptionis paſſivæ in eodemmet cauſæ genere; ſed exigere illam ut cauſam formalem, qua cõpletè fiat habilis ad id officium præſtandum. Quæ dependentia, ut liquet, maior, præſtantiorque habetur, quàm ea, quæ eſt à conditione, ſive qua non.

ARTICVLVS. II.

MATERIALIA ACCIDENTIA

interuentu quantitatis in materiam recipi.

Porro non eſt hoc loco abſque examinatione prætereundũ num materialia accidentia proximè, an interuentu quantitatis inhæreant materiæ. Ochamus tractatu de Euchariftia cap. 28. & in 4. quæſt. 7. & quodlibet 4. quæſt. 39. Maior diſt. 12. quæſt. 2. Mar-

Num forma
requiratur ut
conditio ad
recipienda ac-
cidentia.

Accidẽtia
interueniunt

Negatiũ
partis aſſer-
tes.

filius quæst. 9. art. 2. Aliacensis quæst. 5. Maior dist. 12. quæst. 2. Gabriel lect. 4. in Can. Aureolus apud Capreolum in 2. dist. 18. quæst. vnica. art. 2. ad negatiuam partem deflexere, aientes accidentia non inhærere quantitati, sed immediatè recipi in substantiam. Pro qua opinione hæc sunt argumenta. Ex doctrina Aristotelis 4. Metaphys. cap. 4. text. 4. accidens non accidit accidenti, & vt tradit Boetius in lib. 3. de Trin. cap. 3. forma simplex non potest subijci; videlicet quia subijci pertinet ad rationem materiæ: atqui accidens accideret accidenti, & forma simplex subijceretur, si quantitas esset alicuius accidentis subiectum. Nullum ergo accidens in quantitate, vt in subiecto recipitur. Secundo, quemadmodum substantiæ conuenit per se esse, & substare; ita accidenti inhærere: ergo sicuti repugnat substantiæ inhærere; ita accidenti per se esse, vel substare, aut aliud accidens recipere. Tertio, nihil, quod ab alio dependet, terminat dependentiam eiusdem rationis; sed omne accidens dependet à subiecto: ergo nullum subiecti dependentiam terminat, aut subiecti vice fungitur.

Asserendum tamen quod maior, meliorque pars philosophorum tuetur, videlicet accidentia materialia recipi, & inhærere primò quantitati, deinde eius interuentu materiæ. Id affirmat D. Tho. 3. p. q. 77. art. 2. & 4. contra gètes cap. 65. Henricus quodlibeto 8. quæst. 15. Aegidius in theorematis à propositione 36. Capreolus in 2. dist. 18. quæst. vnica. Gregorius dist. 12. quæst. 2. Hervæus quæst. vnica. Paludanus quæst. 3. D. Bonauentura art. 1. quæst. 3. Durādus quæst. 1. Richardus in 4. d. 12. q. 2. circa 1. pr. Alexander 4. p. quæst. 401. memb. 1. & 2. Albertus in 4. dist. 12. ar. 6. & alij. Probat autē hæc assertio. Nam cum materiam quantitas sequatur, nec vllam habeat agendi vim, vt alibi docuimus; consentaneum videtur, vt à natura contributa sit materiæ tanquā adiutrix intermedium ad recipienda accidentia. Secundo, quia accidentia corporalia sunt extensa, vt sensu patet; vel ergo extensione sibi propria, vel solius quantitatis. Non sibi propria, alioqui multæ extensiones essent in eodem situ, nempe extensio quantitatis, & aliorū accidentium; ex quo sequeretur non repugnare duo corpora simul esse: igitur extensione solius quantitatis; quia nimirum accidentia in ea insunt, ad eiusque dimensionē per accidens diffunduntur. Tertio, Accedit Theologicum argumentum. Namque in diuinā Eucharistia, cum accidentia panis eundem retineant situm, quem antea, & sequantur quantitatem, quòcunque illa mouetur; haud dubiè manent inter se vnita, & colligata, ratione alicuius subiecti; non alterius, quam quantitatis (siquidem materia, & forma panis desierunt esse) igitur insident quantitati, cui ante consecrationē inhærebant; nisi quod ea quantitas, quæ prius fuerat subiectum quo; nunc diuinitus extra materiam seruata fit subiectum quod, vt in progressu fusiùs explicabitur. Prætereà, nisi quantitas sacramentalis esset subiectum aliorum accidentium, nullum eorum ab ijs speciebus posset naturaliter expelli, vel denuò acquiri: hoc autē experiētia repugnat, cum sensu pateat species refrigerari, & incallescere, alijsque id genus alte-